Dê4

AG.: Õ
À,
o

P

EsràDo oa pana,ÍsÀ
PRIFEITSBÀ III'NICIPâi DE DOÀS ESTRâDÂÍ!

rlrExIêrBrLIDÀDE N" 00005/2025

coI{tRÀTo N" 00041/2025

TERMO DE CONTRÀTO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREFEITURA TIT,NICIPÀÍ, DE
DUÀS ESTRADAS E BK MT,sIc LTDA., PARÀ ExECUçÃo ou SERVIÇo CoNFORME
D]SCRIMINÀDO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ÀBAIXO:

Pel-o presente instrumento particular de contrato, de um lado pREFEIgtRA tíUNICIpjAi DE DUÀS
ESTRADâS - Rua do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - pB, CNp,f n" 08.787.0L2/OOO:1-:1O,
neste ato representada pela Prefeita Myl-1ena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira,
Euncionaria Publica, residente e domicilj-ada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas -
PB, CPF n" 708-736.854-07. Carteira de fdentidade no 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado Bf UUSIC LTDA. - RUA 1 DE JANEfRO, 561, SALÀ H - ITAPERI
EORTALEZA - PB, CNPJ n" 31.116,314/0001-04, doravante si-mplesment,e CONTRÀTADA, decid,iram aspartes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusul-as e condições
seguintes:

CLÁUSIILÀ PRIMEIRÀ - DOS FIINDÂüEÀIIOS:
Este contrato decorre da Inexj-gibilidade de Licitação n" 00005/2025, processada nos termos da
Lei n" 1-4.133/2021; e legislação pertinente, consideradas as alteraçôes posteriores das
referj-das normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cIáusulas deste
contrato.

CLI{USUI,II SEGUITDÀ - DO OBJETO:
O presente contrato tem por objeto: ContrataÇão de Profissional do Setor Àrtistico: Michele
Andrade, que tem como objetivo abrilhantar a Festividade do Padroeiro Sagrado Coraçâo de Jesus
deste Municipio, através de apresentação aberta ao grande púb1ico, prevista para o dia 18 de
Junho de 2025.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondêntes, processo de
Inexigibilidade de Licitação n" 00005,/2025, Lei n" 74.733/2027 e instruções do Contratante,
documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presentê contrato, i-ndependente de
transcrição -

Considerando que a presente contratação tem por objeto a prestação de serviços de exibição
artística em local aberto e voltada ao públÍco, a CONTRÀTADA não poderá ser responsabÍlizada
por quaisquer atos de terceiros ocorridos durante a apresentaÇão, sejam eles contra o
patrimônio público ou particuJ-ar.

crÁusu.À TERCEIRÀ - Do vÀroR E pREÇos:
O va],or totaf deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL
REÀIS) .

Sem prejuizo da eorreÇão monetár.ia, sobre o valor êm mora, ainda incidirão 2% de multa e juros
de 1% ao mês, tudo considerado pro rata die desde o vencimento até o efetivo e j-ntegral
adimpJ-emento.

cÓDIGo
01

DrscRrurilâÇÃo
ContrataÇão de Profissional do Setor Àrtistico:
Michele Àndrade, para se aprêsentar no dia 18 de
Junho de 2025, com horário de inicio e fim a ser
combinado posteriormente. Evento a ser reafizado
no Parque do Forró, aberto ao grande púbLico, show
com duração de 01h1omin.

T'ITIDÀDE
:-show

9gàIEIDÀDE P.I'NITÁRIO
1 2oo . 0oo, oo

P. TOTÀL
200 . 000, 00

cLliustIIÀ QuÀRrA - Do REÀirusrÂllENTo Et{ sEl[TrDo ESlRrro:
Os preÇos contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado. os preÇos
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variaçâo verificada
no IPCÀ-IBGE acumu.l-ado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para
as obrigações iniciadas e concluidas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do indi-ce de reajustamento, o Contratante pagará
contratado a importância calculada pela ú1tima variação .."r"..ffiil;:"

,,
,I of4

ife

08:53

Total 200.000,00

DÊ

correspondente tão Iogo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obr EafÁG.:
apresentar memória de cáfculo referente ao reajustamento de preÇos do valor
sempre que este ocorrer.
Nas aferições fínals, o indice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o defini
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extínto ou de qualquer forma
possa mais ser utilizado, será adotado, em substitulção, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao indice substituto, as partes elegerão novo índice
ofi-cj-a1, para reajustamento do preço do valor remanescêntê, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser real-izado por apostilamento.
O prazo para rêsposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando
for o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fornecimento da documentação
comprobatória do fato imprevisível ou previsivel de consequência incalculáve1, observadas as
disposições dos Àrts - 1"24 a 136, da Lei 14 .L33/21,

CIáI,STILÀ QT,IrlIâ, - DÀ DoEÀÇão:
As despesas correrão por conta da segiui-nte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Duas Estradas:
06.00 - 13.695.2003.2026 - 500. - 3.3.90.39.01.

CIáUSULÀ SEXIà - DO PÀGAIIEIITO;
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposíções dos Arts. 141 a L46 da Lei 14.133/21-; da
seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁusuI.A sÉrIt{À - Dos PRÀzos E DA vIGÊNcIÀ:
Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogaÇão nas condições e hipóteses previstas na Lei 14-L33/2021, estão abaixo
indicados e serão considerados da assinatura do Contrato:
a - Início: Imediato;
b - Conclusão: 01 (um) dia.
A vigência do presentê contrato será determinada: até o final do exercíeio financeiro de 2O25t
considerada da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos
Àrts. 105 a LL4, da Lei L4.133/2L.

cLÁusuLÀ orrÀ\rÀ - DÀs oBRTGAÇõES Do coNrRÀTÀNrE:
a) - Efetuar o pagamento relativo a execuÇão dos serviços efetivamente realizados, de acordo
com as respectlvas cláusulas do contrato;
b) - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execuÇão dos serviços
contratados;
c) - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à gualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d) - Designar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistêncla e subsidio de informaÇões pertinêntes a

essas atribui-ções.

c,.ÁusúLÀ NolrÀ - DÀs oBRrGÀçÔes oo co!úrRÀTÀDo:
a) - Executar devidamente os serwi-ços descritos no objeto supracitado, dentro dos melhores
parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto
contratual, com observância aos prazos estipulados;
b) - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernêntes à legislação fiscal,
civj-l, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a

qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto
contratado;
c) - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuÇão do

contrato, que o represente integralmente em todos os seus atosi
d - permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados;
e) - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execuÇão do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidad.e a fiscalizaÇão ou o acompanhaRento pelo órgão interessadoi
f) - Nâo ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorizaÇâo expressa do contratante;
S) - Manter, durante a viqrência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessáríos, sempre que solicitado;
h) - Efetuar a execução dos serviços em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e

local constantes no Termo de Referência e seus anexos,'
j-) - Não será admitida a subcontratação do objeto I'icitatório;
j) - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em

parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorreÇões resultantes
de sua execução ou de materiais nela emPregados

Pô
-b,
o

2of4

cI.riussÍ.à DÉcrilÀ - DA ÀI,rERÀçÀo B E:xrrrlção
@

08:53

Êste contrato pôdêrá sêr alterado com a devida justificatíva, unilateralmente pelo
ou por acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. L24 a 1.

extinÇão, formalmente motivada nos autos do proeesso, assegurados o contraditório e
defesa, ocorrerá nas hi,póteses e disposições dos Àrts. 137 a 139, todos da Lei L4.L33/2
Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso l, do caput do Art. L24, da
14.133/2O21, o Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
acrésci-mos ou supressões que se fizerem nos serviços, de até o respectivo limite fixado no
Art. 125, do mesmo diploma legal, do vafor inicial atualizado do contratô. Nenhum acréscimo ou
supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo
celebrado entrê os côntratantês.

CIÁUST,LÀ DÉCIIiíÀ PRIMEIRÀ - Do RECEBIMENTo:
Executada a presente contratação e observadas as condÍções de adimplemento das obrigaçôes
pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições do Àrt. 140, da Lei L4.133/2O?1.
Por se tratar de serviço, a assinatura do terrno detalhado de recebimento provisório, se dará
pelas partês, quando verlficado o cumprlmento das exigências de caráter técnico, até 15
(quinze) dias da comunicação escrita do Contatado. No caso do termo detalhado de recebimento
definitivo, será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de
obrservação ou vistoria, que comprove o atendimênto das exigências contratuais, não podendo
esse prazo ser superior a 90 (noventa) dias, salvo êm casos excepcionais, dewidamente
j usti ficados .

cLÁUsULÀ DÉcIuÀ sEGUt{DÀ - DÀs PTNÀTIDÀDES:
O Contratado será responsabilizado administrati-vamente, facultada a defesa no prazo legal do
interessado, pelas infraçôes previstas no Ar.t. 155, da Lei 14.L33/2027 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Àrts. 156 a 163, do mesmo

diploma lega1, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração
administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a

imposição de penalidade mais grave; b - multa de mora de 0,5% (zero vlrgula cinco por cento)
apllcada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da
contrataÇãoi c * multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das
infrações administrativas previstas no referido Art.155, d - impedimento de 1icítar e

contatar no âmbj-to da AdministraÇão Pública direta e indireta do ente federativo que tiver
aplj-cado a sanÇão, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsáve1 pelas infrações
administrativas previstas nos incisos ff, III, IV, V, Vf e VfI do caput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade
para J-icitar ou contratar no âmbito da Àdministração Pública direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas infrações
administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem

como pelas infrações administrativas previstas nos incisos 11, IIf, IV, V, VI e VII do caput
do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanÇão referida no

S 4" do referido Ãrt.156; f - aplicação cumulada de outras sanÇões previstas na Lei
14 .t33 / 2A21 .

Se o vafor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dlas após a

comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a

que o Contratado vier a fazer jus, acrescído de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês,

ou, quando for o caso, cobrado judicialmente'

cl.liusrrLÀ DÉcruÀ TEReETRÀ - DÀ COMPENSÀÇÃO FrNÀrCErRjÀ:
Nos casos de eventuais atrasos de pagament-o nos termos deste instrumento, e desde que o

Contratado não tenha concorrid.o de alguma forma para o atraso, será admitida a compensaÇão

financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamentc atê a data correspondente ao

efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratóríos devidos em razão do atraso no pagamento

serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM: N x VP ' Í, onde: EM: enCargos

moratórios; N = numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento; vp : walor da parcela a ser paga; e I : indice de compensação financeira, assim
apurado: I = (TX + 100) - 365, sendo TX: percentual do IPCÀ-IBGE acumulado nos últimos doze

meses our na sua falta, um novo indlce adotado pelo Governo Federaf que o substitua' Na

hipótese do referido índice estabelecid.o para a compensação financeira venha a ser extinto ou

de quaiquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que vier a

ser determinado pela legislação então em vigor.

cI,ÁusI,IÀ DÉcurl OUÀRTÀ - Do FoRo:
Para dirj-mir as questões decorrentes deste
Guarabira, Estado da Paraiba.

contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de

E, por estarem de pleno acordo, foí lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB,

PELO CONTRÀTÀNTE

08 de Abril de 2025.

@

1

DÊ

uj
(,
À,
o

3 of4

TESTEMUNHAS

DÊ

FAG.:
.c)
À,
o17.r,â7.8 - b(!

Gps cga àt3 or.

ITÀYÀR;A LE]AÀIDRO NUNES
1)v Prefeita

708 . 73 6. 854-07

PELÔ CONTRÂTÀDÔ

BK MT'SIC LTDÀ.
CNPJ no 37.116.314/0001-04

@

4of4 10104D025,08:53

{,1*... Qr . .r. ô". )..*-

BK MUSIC

4
Dados: 2025.04.08 ! E:2O:l 7

{3!0'

k